3. Cur autem his sanctissimis Pontificum votis, non, qua par est alacritate obtemperetur, his de causis explicari posse videtur:

*a)* sunt clerici et sacerdotes qui se per caelibatum iam omnibus christianaee mortificationis officiis satis superque satisfecisse arbitrentur;

*b)* qui, analoga ratione, per officium divinum, mariale rosarium, quotidianam meditationem censeant se praecepto orandi abundantius obtemperavisse.

Quae omnia sane falsa, immo iniusta, sunt iudicanda; nam, quad ad obligationem sacri caelibatus pertinet, permulta iam VI et IX Decalogi praecepto, omnibus christianis, imo omnibus hominibus, imperantur; ita ut, si cum ardua servanda coniugalis castitatis obligatione comparetur, sacer caelibatus non modo observatu facilior sit, sed ad tutandum legis naturalis praeceptum validissime iuvet.

!idem veto cum, mercenario quodam animo ofclium divinum persolvere soleant, taedioso se onere premi sentiunt, atque fecundissimam orationis eflicacitatem negligunt.

Hine fit, ut in apostolatu exercendo suis praesertim viribus et industriae potius quam oratione et mortificatione innitantur.

4. Proinde cum nostris votis saepe accidat ut media technica apostolatus commendentur, aperte nobis optandum videbitur ne in clericis efformandis humanae vires nimis extollantur.

Ideoque, cum iam pergrave periculum adsit, ne iuvenes fascinatione rerum novarum corripiantur' iis neglectis quae summi momenti sunt, liceat nobis summo prorsus animi studio, haec vota humiliter proponere.

## II. VoTA

1. Integra formatio supernaturalis clericorum, iuxta normas Summorum Pontificum perficienda, solidetur:

a) supra praevium conceptum et exercitium « vocationis humanae », qua homines liberum arbitrium in moralem libertatem converentes, omnibus actibus deliberatis « bonum » perficere tenentur, etiam cum personali sacrificio;

b) supra omnino clarum conceptum et exercitium « vocationis christiana », qua baptizati, cum Christo viventes, omnibus mediis per divinam gratiam praestitis, « supernaturale bonum » non modo publice, in Ecdesia, sed etiam in Corpore Christi Mysticō, indesinenter operari tenentur.

2. Suprema Concilii Oecumenici auctoritate, tum sacerdotes tum clericī in sacerdotum auxilium succrescentes, gravissime moneantur, vel tune cum omnia aeque perfectissima media technica in usum apostolatus adhibeantur, nihil tamen sine Christo profici posse dicente: « Sine me nihil potestis facere » (*Io. 15, 5*). Ideoque orationi et mortificationi indesinenter insistendum ut divina gratia, quae una dat bonorum operum incrementum, ex Christo vinea illi ministros traduces influat.

## VOTUM 35

### DE RENOVATIONE RATIONIS STUDIORUM ECCLESIASTICORUM

#### I. PRAEMIS SAE

Inter praecipua media quibus Concilium Oecumenicum copiosiores fructus obtinere potest a spiritualibus viribus quae sunt in Ecclesia, valde certo eminent renovatio *rationis studiorum ecclesiastico*-

*corum*, tum in Athenaeis, tum in Seminariis atque in Domibus Studiorum Religionum. Quin systematice aggrediamur hanc extensam implexamque quaestionem, quae sane obiectum esse potest tantum peculiaris voti, quae nobis magis ad propositam renovationem studiorum curriculi seminaristici philosophid et theologid fadunt, breviter exponimus, adiectis nonnullis animadversionibus circa studia academica.

1. *Quoad paelectiones philosophiae* duo subsequentia vota illico proponimus:

a) explicentur praedpue prindpia sanae philosophiae christianaee et deinde solummodo, apologetica ratione, quae in modernis philosophis scitu sunt necessaria, ut studentes ad ministeria rite obeunda disponantur, « cum huius aetatis errores, qui homines ab Ecclesiae doctrina avertunt, plerumque a philosophica ratione repetantur (Statuta Generalia, art. 44, § 2, 1). Quoad alia cf. *Sedes Sapientiae*;

b) restauretur in Seminariis Domibusque studiorum Religionum cultus linguae latinae ne insigne illud ecclesiasticae unitatis vinculum pereat.

2. *Quoad rationem studiorum theologicorum in Seminariis atque in Domibus studiorum Religionum*:

a) in compertis est curricula studiorum a Statibus constituta magis magisque ad spedficam adulescentium formationem (« specializzazione ») dirigi, ut qui publico diplomate periti fuerunt declarati, ii quam optime suis muneribus fungi valeant.

-Quod si haec studia cum ecclesiasticis comparentur, magna statim apparent differentia. Neminem sane fugit nimiam omnino esse uniformitatem qua clered parantur ad obeunda munera sacerdotalia, quae tam multa et diversa sunt, quam inter se diversi sunt homines eorumque ingenia et mores.

Aliud sane exigitur a sacerdote qui inter infideles omnino rudes, aliud ab eo qui in natione ethnica egregiae culturae; aliud item a sacerdote qui inter opifices vel ruricolas, aliud ab eo qui inter adulescentulos ministerium exerceat, etc.

b) neminem eorum qui absolverunt studia theologica latet haud perspicua esse in istis disciplinis *principia seu fundamentales veritates* quae omnia reducant ad quamdam culturalem unitatem, sed, e contra, haec quoque studia illa dispersione laborare quae vulgo « frammentarismo » appellatur;

c) baud adaequata disciplinarum delimitatio - ut maxime conspicui potest in theologia morali, quae post plusquam quadraginta annos a promulgate Codice Iuris Canonid, adhuc integros fundamentales tractatus

retinet iuridicam disciplinam explanantes - perperam servat facile eliminabiles difficultates, tum quoad institutionem, tum quoad solidam nitidamque intellectualem formationem sacerdotum.

3. *Quoad studia academica, atque praesertim circa studium academicum S. Theologiae:*

a) Studia institutionalia hodie nullo modo componi possunt cum studiis specialibus, quibus gradus academici et specialis scientia ac formatio scientificae inquisitionis acquiruntur. Ratio est: quia tamen ampliae et profundae sunt singulae provinciae cognitionis et scientiae, ut vix in una quis 'versatus esse possit veluti vere competens et ad scientiam promovendum aptus; insuper quia etiam activitas apostolica hodie viros speciali cognitione et scientia praeditos exigit, qui saltem vias sternant et media aliis inferioribus ministris subministrent, qui immediatae executioni et labori addicti sunt.

## II. VoTA

Hisce ergo, p[ro]ae aliis (quamvis forsan maioris momenti) consideratis, videretur opportunum:

1. Ut a Concilio Oecumenico quaeciam typica conficiatur ratio studiorum theologicorum, in qua eluceant *fundamentalia* principia, ex Sacra Scriptura haurienda, quae integrum regant theologicam culturam futud sacerdotis, illamque, « christocentricam » reddant, ita ut - sit venia verbo - vere consanguineus fiat *veritati evangelicae*.

Haec autem veritas veluti in duobus capitibus distribuenda est; prius sane ipsum Christum, alterum Christum viventem in Ecclesia respicere debet. Uncle videretur magis systematice adstruenda in curriculo theologic[o] *scientia religionis*, cuius capita hucusque, ex parte tantum, hie atque illic in variis disciplinis theologicis, potius tanguntur quam data opera illustrantur.

2. Antedictae finium delimitationes 'inter sacras disciplinas inducendae sunt, ut expeditior firmiorque procedat tamen institutio quam formatio futuri sacerdotis; disciplinae autem « omnes in unum dumtaxat systema idque solidum et apte temperatum conspirent », sicque quamdam formam alumnis imprimant « quae numquam elabatur, et ex qua, cum usus postulabit, lumen atque robur pro suis aliorumque necessitatibus semper hauriant »(Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, 31 maii 1956, A.A.S. XLVIII, p. 363).

3. *Quoad disciplinas curriculi theologici:*

- quaedam eliminandae videntur (lingua hebraica; disciplinae pastorales omnes, quae in curriculo pastorali docentur);

- .quaedam addenda (historia religionum; elementa historiae dogmatum,

extendi deberet etiam ad « revisionem » praecipuorum tractatuum theologiae tum dogmaticae tum moralis speculativae, in quorum veto explanatione procedendum esset non ut in curriculo institutionali, ubi de una re unus magister integrum tractationem tradit, sed, e contra, ad explanationem unius eiusdemque argumenti, adscitis, pro sua quisque parte, magistro theologiae biblicae V. T., magistro theologiae neotestamentariae, magistro patristicae orientalis, magistro patristicae occidentalis, magistro theologiae scholasticae, ac tandem magistro theologiae speculativae.

## VOTUM 36

### DE EDUCATIONE ET SCHOLIS CATHOLICIS IN MUNDO

#### I. PRAEMISSAE

1. *Quantum intersit ut Ecclesiae summa sollicitudine de scholis curam habeat.*

Maiores in dies puerorum et adolescentium multitudines atl scholas accedunt, quippe cum ad id, publicis legibus in toto fere orbe usque ad IX, xn, xv, XVI, XVIII, aetatis annum cogantur, neque longe abest tempus cum omnes omnino, qui ad id lege tenentur, scholas impleant.

In cultioribus nationibus quarta vel quinta pars totius populationis, inde a tertio usque ad vigesimum quartum aetatis annum scholis cuiuslibet ordinis et gradus adscripta est.

Elucet hinc quantopere christianaee religionis intersit ut, saltem pro catholicis, serventur et quam citissime numero augeantur scholae quae ex professo catholicae sint: quod potissimum pro missionum locis valet.

2. *Quibus Ecclesiae coepitis opus sit ad educationem et scholas catholicas promovendas.*

Nihil hie agitur, cum sole clarius sit, de necessitate scholarum in normali Ecclesiae opere pastorali.

Id unum efferre volumus, necessarium omnino esse ut vera scientia et ars, tum educandi tum docendi, in Ecclesia colatur.

Hinc opus est:

- ut apud catholicas universitates paedagogicis studiis impensior opera detur;

- ut in Seminariis paedagogia scientifice tradatur;

- ut in catholicis nationibus catholicae associationes professorum sive universitatum sive scholarum mediarum atque magistrorum elementarium promoteantur. Illae enim associationes valida instrumenta sunt ut profectus paedagogicus et didacticus in docendo obtineatur, ut perspi-

cue demonstrant eae quae iam in nationibus tum catholicis tum acatholids florent;

- praeterea curandum est ut apud sedes internationales quae de re paedagogica et scholastica agunt (praesertim UNESCO, le Bureau International de l'Education, le Conseil de l'Europe à Strasbourg etc.) etiam Catholicae Associationes efficaci repraesentatione adsint.

Ad hunc finem iuvabunt Internationales Catholicae Associationes de educatione et scholis', quae hae sunt:

- Mouvement International des Intellectuels Catholiques (Pax Romana);
- Mouvement International des Etudiants Catholiques (Pax Romana);
- Union Mondiale Enseignants Catholiques;
- Bureau International de l'Enfance;
- aliae Associationes quae n. 4 enumerantur.

Generatim, illae Catholicae Associationes quae apud UNESCO statuto consultivo gaudent, operantur in gremio Societatis cui nomen *Conferenee of Non-gouvernemental Organizations*, quae ad UNESCO adnexa est, et colligatae sunt intra « La Conference des Organisations Internationales Catholiques » (sedes: Friburgi Helvetiorum).

Praeterea, Catholicae Associationes quas memoravimus possunt etiam agere apud OMEP (Organisation mondiale education prescolaire).

Ad quasdam quaestiones agitandas, quae maioris sint momenti et opinionem publicam, praesertim catholicorum, vehementius commoveant, iuverit etiam ut interveniant Internationales catholicae, quae variis partibus Actionis Catholicae respondent: scil. Virorum, Mulierum, Iuvenum utriusque sexus; quae per sua organa apud sedes nationales civiles agere possunt.

3. Summopere Ecclesiae interest ut in educationem scholarum publicarum influxum exerceat, quandoquidem etiam in nationibus catholicis 70-90 % alumnorum illas scholas frequentant, et percentualis propotion alumnorum qui in toto mundo publicis scholis adscripti sunt in dies augetur.

Uncle oportet:

- ut in omnibus nationibus Commissiones Episcopales summam curam habeant de statu alumnorum catholicorum publicas scholas frequentantum, sive eae ad Rempublicam pertinent sive ad Instituta publica cuiusvis generis;
- ut modus statuatur doctrinae religiosae his alumnis efficaciter tradendi vel intra scholas, ubi licet, vel extra;
- ....- ut summo studio curetur praeparatio paedagogica et didactica

magistrorum qui doctrinam catholicam in publicis scholis tradere debent; ad id vero exigatur regulate studiorum curriculum praeparatorium et congruum practicum tirocinium, in quo futuri magistri a peritis viris scientifice dirigantur;

- ut adiumentur et sustineantur illi catholici qui titulis praediti sunt ad munia obeunda in Organis politicis gubernativis, administrativis quae scholas publicas regunt.

Quarum rerum nonnulla etiam ibi fieri possunt ubi scholae prorsus laice regantur, dummodo in re publica regenda principia democratica vigeant.

4. *Quid ad scholas privatas quod attinet) sit agendum:*

a) Id primum considerandum est, in toto mundo celerrime eo tendi, ut scholis gerendis publicum aerarium provideat. Hinc schola libera - vel potius illae familiae quae illuc filios mittunt - hac alternativa in dies gravius stringitur:

- aut publicum aerarium etiam scholis liberis providet, ita ut familiis *pares expensae* ferendae sint, sive filios ad publicas, sive ad privatas scholas mittunt;

- aut schola privata, gradatim quidem, sed rapide, ad extinctiōnem vergit (ut acedit in Belgio vel in Gallia, ubi tamen haud parum obtentum est ad expensas adaequandas; in Italia, etc.).

Ergo potius quam ad libertatem puro sensu iuridico vindicandam, eo . connitendum esse videtur ut *paritas expensarum* obtineatur. Ad hunc fi.nem, tum in singulis nationibus, tum in opportunis sedibus internationalibus enixe est agendum, omnibus mediis quibus Ecclesia uti potest, utpote cum de quaestione prorsus capitali agatur.

b) Praeterea *schola libera* eniti debet ut earn consequatur excellētiam (qualificazione qualitativa) in educando et docendo, ut etiam hac de re iustum apud peritos aestimationem nanciscatur.

c) *Scholae liberae* magnopere refert, ut quamplurimum illae Associationes promoveantur quae eius bonae aestimationi apud publicum et apud politicos et gubernantes favere possint, ut e. gr.:

associationes docentium

parentum

alumnorum

ex alumnorum

eorum qui ad populum in summis reipublicae consiliis repraesentandum delegantur (deputati);

eorum qui auctoritate academica praediti sunt qui scholae liberae faveant (quoad « deputatos », cf. associationem quae in Gallia constituta est).

*d)* In ordine vero internationali quam maximum incrementum dandum his associationibus:

- !Office International de l'Enseignement Catholique (AIA);
- !'Union Internationale Liberte de l'Enseignement (Paris).

Quae omnia addenda sunt ad id quod per societas n. 2 enumeratas ad adiuvandam *scholam liberam* fieri potest.

*e)* Imprimis curare debet *schola libera* ut optimos ipsa sibi magistros efformet, sive apud Universitates Catholicas, quae curriculum paedagogiae et didacticae constituere possunt pro omnibus magistris, quamcumque disciplinam in posterum docturi sunt; vel apud illas Superiores Scholas secundarias, quae magistros ad scholas maternas et primarias parant.

Hae ratione *schola privata* non solum sibi magistros certe idoneos, sed etiam publicis scholis docentes catholice formatos providebit.

*5. A Commissionibus Episcopalicibus quid agendum esse videatur:*

- in ambitu nationali, omnes catholicae vires arctius unificandae;
- consilio et ope utendum virorum qui paedagogiam calleant, qui que in actione politica et republica administratione versentur;
- accurate ordinem rerum agendarum stabiliendum ut Ecclesiae et catholicorum actio singulos fines gradatim consequi valeat (ut e. gr. in Belgio et Gallia factum est).

*6. Quid erga Gubernia agendum sit:*

Quidquid in numeris 1-5 dictum est, id indicat quod apud Gubernia geri conveniat tum per Concordata vel diplomaticas S. Sedis actiones, tum per competentes auctoritates Ecclesiasticas nationales. .

## II. VoTuM

Ex iis quae diximus necessitas elucet ut Concilium Oecumenicum:

- praesto habeat pro toto orbe documentationem de statu Ecclesiae, ad rem scholarem quod attinet;
- de hac materia, ut supra saepe diximus, generales normas directivas edere valeat.

## VOTUM 37

DE RE PAEDAGOGICA IN ACTIONE EccLESIAE ET IN EFFORMANDIS TUM EccLESIASTICis TUM LAICIS.

### | PRAEMIS SAE

#### 1. Tria consideranda preeponuntur:

- a) ad salutem quam Christus Dominus sua Redemptione attulit nemo nisi ad id educetur pervenire potest; nemo enim plene christianus

fit nisi ope processus cuiusdam evolutionis, correctionis, directionis, qui actibus responsabilibus fiat;

b) hinc apparet quanti sit opera Ecclesiae educativa quae in convertendis ad fidem gentibus, in fidelium cura pastorali exercetur, ut patet ex Ecclesiae historia, ex plurimis documentis, inter quos eminet *Divini illius magistri*;

c) si vero educationis natura consideretur, quae intime nectitur cum dispositionibus psychologicis subiectorum, necnon cum conditione vitae et animorum in maximis minoribus et minimis societatibus omnium temporum et locorum, nonnulla *problemata* exsurgunt ex quibus *vota proponenda* enascuntur.

## 2. Problemata:

a) opus paedagogicum partim est perenne atque immutabile, partim mutabile. Perennia atque immutabilia sunt principia quae ad ipsam hominis naturam pertinent, ad eius finem, eiusque conditiones in ordine peccati et gratiae; perennitate quadam gaudent etiam illae agendi normae quas saeculorum usus comprobavit.

Variabiles sunt methodi et formae particulates, quae se temporibus et hominibus iugiter accommodare debent, quaeque progressu scientiae et experientiae permuntantur.

At munus Ecclesiae paedagogicum graviter periclitaretur ne ad nihilum reducatur, si quaedam methodi teneantur longius quam, principia et normae generales, longo traditionis christiana usu probatae requirunt. Vel optima christiana educationis principia, si ore tantum concludentur neque actu ad cuiusque temporis animique necessitates aptentur, timendum est ne gravem iacturam patientur (cf. Pius XII, *Disc.*, 13-9-1951; 5-5-1952; 6-5-1951);

b) Magnum incrementum scientiarum ad psychologiam et sociologiam pertinentium, commodissima hominibus media paravit, quibus tum singulos tum multitudines, eo quo vellent, deducerent atque dirigerent. Nequit ergo Ecclesia ea quae scientiae psychologicae circa leges docent secundum quas evolvuntur animus humani aspernari.

Haud dissimiliter « sociologia » detexit formas atque conditiones perennes tum naturae tum vitae socialis hominum; quarum rerum omnium, ii qui rei culturali, politicae, oeconomiae incumbunt, plurimi faciunt.

Transformatio societatis, quae hominum labore innititur, in semper maiorem technicam organizationem; hominum transmigrationes ad glomerationes; crescents ubique mentium cultura; facilis transitus ex alio in aliud societatis ordinem; novae relationes inter varios societatis ordines; populorum regimen quod democracia appellatur; motus ille quo infetiores coetus et populi altiora petunt; facillimi commeatus; frequeri-

tes tum intra tum extra fines transmigrationes; mulierum plenior ad officia et iura civilia accessus; nova mentium cultura qua totus populus afferatur, haec omnia aliaque huiusmodi plura, totam hominum vitam transformare videntur. Hinc nimis fit, ut apostolorum ad hominum accessus, alloquium, educandi modus, ad temporum requisita aptari debeant. Quae necessitas christiana educationis ad tempora aptandae saepe et luculentus a Pio XII illustrata est (*Disc.* 6-10-1948; 27-7-1939; 4-9-1949; 6-10-1948);

c) praetextu « operis operati » quo Sacraenta suum fructum ferunt minime debet sollicitudo methodologica in usu liturgiae, catecheseos atque praedicationis, in spirituali moderatione, in ipsa Sacramentorum (praesertim Confirmationis, Paenitentiae, S. Eucharistiae) administratione neglegi.

Constat quidem in his rebus totam efficaciam e Sacramentis, ex divino cultu et ritibus, ex plenitudine veritatis effluere: at illa efficacia numquam tota vigebit nisi, educationis ope, quae omnes singulorum necessitates perpendat, actus recipientis perfecti fiant. Iam dudum enim in rebus profanis solent leges paedagogicae sapienter adhiberi ut homines ad id quod propositum est animadverfant, adhaereant, attrahantur (cf. Pio XII, *Disc.*, 30-12-1953; 6-10-1948; 5-1-1954; 24-10-1955; 30-12-1953).

## II. VoTA

### A) Generalia

His praemissis, proponitur:

#### 1. In genere:

a) ut educativum Mattis Ecclesiae munus tanti existimetur, ut ad illud exercendum homines, instituta, studia adhibeantur. Quod post Litteras *Divini illius magistri* editas atque Pii XII doctrinam, maxime exigitur, praesertim in tutanda Traditione de fide et moribus, in munere theologicae scientiae evolvendae et tradendae, in disciplinae observatione inculcanda;

b) in hoc vero educationis munere fungendo sapienter adhibeantur ea omnia quae psychologia, sociologia, methodology educativa docent, ita ut opera educatoris quam maxime singulis personis aptetur atque gradatim procedat (cf. Pio XII, *Disc.*, 4-11-1955).

Scientia et actio pastoralis, praeter illud munus quo instituta erigit atque normas et iussa impetrabit ut vitam christianam moderetur, alterum etiam munus suscipiat quo normas et iussa sub ratione educationis perpendat, hominesque ad ea adimplenda disponat. « Haud satis est ut

catechismus doceatur, nisi modus docendi (paedagogia catechistica) iugiter perficiatur » (Litt. S. Congr. Concilii, 14-12-1935);

c) Quamobrem, ut genuino Ecclesiae spiritui obsequium fiat, atque utrumque periculum vitetur, ne aut caece ea quae sunt obsoleta parumque utilia serventur aut novis quibuslibet rebus imprudenter inhibetur, duo haec proponuntur:

- ut *sedes* (centri) constituantur ubi paedagogiae scientificae investigandae opera navetur;

- - ut constituantur *organa officialia* quae rem paedagogicam, ad vitam christianam et operam pastoralem quod attinet, promoveant, moderentur, et consultantibus respondendo illustrent.

### 2. ·*Pro ecclesiasticis. et religiosis:*

In eorum formatione aequa pars rei paedagogicae tribuatur, ita lit:

a) methodi perficiantur quibus, ii qui ad divinum servitum. vocati sint, discernantur et efformentur. In his educandis adolescentulis ad normas et usus qui ex traditione christiana effluunt, accendant etiam ea quae hodierna psychologia et sociologia docent, cum prudenti usu eorum diorum (technicae) quae adaequata et valida sint ut, litteris *Menti Nostrae* et Constitutioni *Sedes Sapientiae* obsequendo, seminaristarum studia non generico quodam modo finem pastoralem persequantur sed expressum paedagogicum characterem induant;

b) Locorum imprimis ratione habita, ad hunc finem aptentur tum libri, quibus Doctrina et Moralis traduntur tum totum studiorum curriculum. Actualiter vigens ordinatio (curriculi cursus; electio docentium; praeparatio et usus textuum) videtur potius ad colendam intelligentiam quam ad rem pastoralem inservire.

Praeterea ille error expellendus est, quo qui optime scientiam quandam noverint, ii etiam optime earn docere censeantur; quamquam praeclara rei scientia optima sit ad docendum praeparatio;

c) cursus scholastici quibus theoria psychologica, sociologica, paedagogica adaequate tradantur;

d) *practicum tirocinium*, quod natura ipsa et fine paedagogiae exigitur (cf. Lettera della S. Congregazione dei Seminari e Università degli Studi agli Ecc.mi Ordinari sull'importanza dello studio della pedagogia nei Seminari. A.A.S., XXXVII [1944], pp. 173-176; cf. vol. *L'ordinamento dei Seminari da S. Pio X a Pio XII*, 1958; ad religiosos quod attinet, eorumque « integrum institutionem religiosam, clericalem et apostolicam », cf. Const. *Sedes Sapientiae* eique adnexa *Statuta Generalia*, 1957).

### 3. ·*Pro laicis:*

a) parentes, magistri, ii omnes qui apostolatui operam dant, a:ci:i-

madvertant ad quam grave educativum munus vocentur, in ordine ad Caritatem, ad Confirmationis et Matrimonii Sacra menta, ad sensum « missionarium » S. Missae et totius paroecialis vitae; .

*b) ii qui christiana educationi operam ex professo navant (catechistae, catholicarum associationum moderatores, magistri, etc.), christiana paedagogiae studiis incumbant, de quibus, etiam, si opus fuerit, examina subeant.*

## B) *Specialia*

### 1. *Matrimonii et Ordinis Sacra menta:*

*a) his Sacramentis Christiani ad munus in Ecclesia essentialiter educativum consecrantur (cf. Pio XII, Enc. *Mystici Corporis*, et Disc., 15-1-1941); altero ad munus educativum sacerdotale, altero ad specificam missionem educativam familiarem. Ut christiani ad ea suscipienda parati accedant, necesse est ut accurata paedagogica praeparatio pae- ponatur;*

*b) proponitur ut qui ad Matrimonium contrahendum se parant, ita de re educativa instruantur ut apti fiant gravissimo muneri liberorum educationis suscipiendo (cf. Enc. *Casti connubii*, *Divini illius magistri*, et Disc. Pio XII, 26 oct. 1941).*

### 2. *Scholae catholicae:*

*a) cum scholae catholicae plerumque curriculum a Rei Publicae moderatoribus impositum recipere debeant, simul cum libris et spiritu agnostico et laicali, vanum nomen praetenderent, nisi penitus catholicae esse satagerent.*

Hoc igitur sit sumnum earum studiorum: ut alumnos efficaciter et plene ad vitam praeparent, ut efformandae personalitati impense incumbant, ut adolescentibus omnibus omnia praestent.

Praeterea omnium existimationem sibi acquirere studeant ob egregiam didacticam praeparationem. .

Medicos, psychologos, sociologos, sociales adiutores (assistenti) in auxilium sibi advocent; quam maximum incrementum omnibus iis institutis quae ad opus educativum inserviunt (attività parascolastiche); officia statuant quae inquirentibus consulant (consulenza); cum familiis sedulo agant, etc.

Haec omnia praesertim religiosorum scholae praestent, quibus, cum toti muneri suo incumbant, nee tempus nee media ad excellentiam in re paedagogica adipiscendam deesse possunt;

*b) in re paedagogica impensius igitur instituantur oportet qui- cumque muneri educandi incumbunt (religiosi, religiosae, ecclesiastici,*

laid) ne, ob deficientem paedagogicam praeparationem, ipsa christiana formatio detrimentum patiatur;

c) collegia catholica potissimum ad excellentiam paedagogicam et didacticam adipiscendam totis viribus studeant. Aliquae saltem domus, selectissimis magistris instructae, ad id incumbant ut praestantissimos, ad scientiam et actionem quod attinent, adolescentes parent.

Item optandum est plures in dies adolescentes, qui egregia indole praediti ad studia et apostolatum se dedunt, adiuventur ut in studiis perseverare possint, ita ut ad docendum in altioris ordinis scholis et ad publica munera capessenda idonei fiant;

d) in collegiis praesertim et seminariis viderint Moderatores qua proportione reverentia traditionum, quae uniuscuiusque Instituti propriae sunt, cum observantia tum iustitiae tum iurium alumnorum componenda sint.

Instituta enim religiosa alumnis efficaciter efformandis intendere debent potius quam traditioni, quae quidem venerationi esse debet, custodiendae (*De schola catholica*, cf. Pio XI, *Divini illius magistri*; Pio XII, *Disc. 22-11-1948; 4-11-1949; 5-1-1954; 12-1-1954; 4-11-1955; De collegiis reflorescentibus*: Pio XII, *Disc. 20-4-1956; De observantia traditionum et adaptatione ad res novas*: Pio XII, *Disc. 13-9-1951; 5-4-1952*).

### 3. *De Paroeciis:*

a) cum Parochi et Episcopi sit christianum gregem pascere, eo ipso educationis munus eis competit. Hinc Pastorum paedagogica praeparatio, non minus quam doctrinalis et homiletica, in concursibus apparetur deberet;

b) praeter generalem paedagogicam formationem quae in Seminariis tradita est, specialis quedam addatur ut sacerdotes ad particularia munera confessionum recipiendarum, divini verbi praedicandi, associationes paroeciales moderandi, praeparentur; ..

c) cum superiores praecipiunt de operibus tum paroecialibus tum dioecesanis, de Sacramentis administrandis, de ritibus perficiendis, praeter normas disciplinares, addant etiam « normas paedagogicas » quarum vi liceat singulas res singulis temporibus et locis accommodare. Ad orthodoxiam et agendi prudentiam tutandam, iuverit, praeter docilitatem erga praelatos, matura hominum formatio. Quo enim proprius ad casus particulares acceditur, eo magis normae paedagogicae ad circumstantias aptandae sunt. Educatio vero est processus psychologico-moralis quo homines, concrete, ex eo quod fieri potest, ad meliora adducuntur., potius quam ad optima quaque :fatione repente compellantur.

4. *Associationes*:

- a) si apostolatus tamquam actio educativa concipitur, omnes nostrae institutiones alacrius solidiusque operabuntur;
- b) praesertim associationes catholicae profesionales (magistrorum aliorumque ...) curent ut socii ad munera sua tamquam educatores accedant. Vita spiritualis associationum, doctrinae expositio ad id potissimum tendant. Hinc necessitas studiorum de re psychologica et paedagogica;
- c) praesertim magistri catholici in scholis Rei Publicae docentes ad educandi munus spiritualiter et professionaliter praeparandi sunt;
- d) ex hoc educandi fervore in associationibus catholicis, iure expectari potest ut magna vocationum copia, tum religiosorum et sacerdotum, tum catechistarum et magistrorum sponte exsurgat;
- e) ipse apostolatus, si educativo sensu intelligatur, multo propius ad proxim et vitam concretam accedit. Ope scientiae paedagogicae possibilites agendi in ipso apostolatu exercendo clarius perspicientur, qui alioquin perplexitate laboraret.

## . VOTUM 38

DE SCIENTIIS PSYCHOLOGICIS ET SOCIOLOGICIS IN USUM ECCLESIAE  
COLENDIS.

## I. PRAEMISSAE

1. Ut Ecclesiae apostolatus efficaci modo exerceri possit, omnino necesse est ut status et conditiones tum psychologicae tum sociales subiectorum perspicue cognoscantur.

, 2. Ad hanc notitiam obtinendam potest nunc etiam auxilium scientiarum socialium adhiberi (« I progressi della sociologia sono fruttuosamente utilizzati nei campi in cui questi dati sono validi: *si cerca di vedere chiaro per agire efficacemente* », Pio XII, *L'Osserv. Romano*, 17-1-1953).

3. Ex applicatione psychologiae et sociologif'e religiosae statim elucet vitam religiosam a conditionibus socialibus et psychologicis magnopere dependere. Hinc fit ut, quamvis conspiratio divinae gratiae cum humana libertate summum omnino momentum retineant, tum singuli homines tum societas a praesenti humani consortii statu valde afficiantur; humanum vero consortium celerrime et penitus immutetur sub omnimoda novarum rerum pressione. Ne pigeat has saltem perpendere:

- hominum, agris relictis, ad urbes affluxum;
- industriae et machinarum dominium; technologicum profectum;
- tum singulorum tum societatum instabilitatem; ipsius familiae transformationem;

multitudinum accessum ad rem politicam et ad syndacales organizationes;

- validissima media, quibus ideae ad totum humanum genus quam celerrime convehuntur;
- altiorem mentis culturam, ad quam iam omnes fere homines accedunt.

Cum ob haec omnia hominum mores et opiniones mutentur, patet etiam catechesim et pastoralem novis adjunctis esse coaptandas (« il genere umano si trova ora ad una svolta decisiva della sua storia, dinanzi alla, quale il clero non puo rimanere spettatore inerte, perche si tratta della sorte stessa delle anime », Pio XII, 29-4-49).

His omnibus perpensis opportunum videtur:

1. Ut Concilium Oecumenicum necessitatem agnoscat ut perspicua ac certa notitia acquiratur tum de praesenti societatis statu tum de modo quo homines praedicationi Evangelii respondent. Quapropter ea quae de hac re sapientissime cum Summi Pontifices (*Menti nostrae*) tum S. Congregationes (*Sedes Sapientiae*) statuerunt, denuo sanciantur, ut Sacerdotes,, Religiosi et Laid qui christianae doctrinae tradendae et apostolatui exercendo operam dant, de re paedagogica, sociologica, psychologica accurate erudiantur.

2. Ut Concilium Oecumenicum, auxilio fruatur - quo nunc primum Ecclesia in Conciliorum historia uti potest - sidentiarum psycho-socia- lium, quae ad investiganda problemata socialia perutiles esse videntur; ideoque ut, sociologi et psychologi catholici advocentur qui syntheses, tum de generalibus tum de specificis quaestionibus parent: hae vi- dentur tum materiam de qua Concilii Patres agant, praebere posse, tum scientifico-positivam iustificationem praestare de iis quae Patres in re disciplinari, organizativa, canonica, et etiam doctrinali statuerint.

## II. VoTA

1. Ut in Concilio pi:aeperando, -specialis Commissio constituantur, in qua una cum theologis et canonistis etiam psychologi et sociologi, tum sacerdotes tum laid, ex diversis nationibus operam praestent. Horum munus erit problemata communis competentiae discutere, syntheses apparare, principia directiva, criteria methodologica determinate, documenta varia colligere, quae Patribus Concilii usui venire poterunt, cum de iis quaestionibus agent in quibus res socialis et psychologica magni vel prorsus summi sit momenti.

2. Ut Concilium ad efformandos Ecclesiasticos et Religiosos vitae activae, eruditionem de re psychologica, sociologica et paedagogica necessariam esse statuat, earidemque satis accuratam; ideo constituat has disciplinas

obligatorie docendas esse iri Seminariis et domibus religiosorum studen-tium per annum pastorali addiscendae destinatum et per quinquennium sacerdotali consecrationi subsequens; iique cursus cum curricula de re catechetica et pastorali arcte nectantur.

3. Ut Concilium coepitis faveat quibus conditiones religiosae rigore scientifico investigantur, tum in ambitu dioecesano et nationali, tum in ambitu Ecclesiae universalis.

Statuantur in singulis dioecesibus *officia statistica*, in singulis nationibus *sedes ad documenta colligenda*} quae in usum Commissionis Episcopalis cedant; in usum vero Ecclesiae universalis, *centrum quoddam statisticae et documentationis religiosae* (cuius Centri institutio iam anno 1936 ab egregiis viris proposita est (cf. A. Canaletti-Gaudenti, *De statistico officio in Ecclesiae usum constituendo*) in *Apollinaris IX*, 1936). Quod Centrum, collectis et elaboratis documentis, quae officia dioecesana et nationalia suppeditabunt, praecclare inservire poterit ut Ecclesia certa documenta, quae nunc fere omnino desunt, de statu rei catholicae in mundo praesto sint.

4. Item faveat Condilium ut Universitates catholicae et cetera Instituta superiora, Sedes et Instituta ad rem religiosam sociologice et psychologice pervestigandam instaurent, quae non modo colligendis et elaborandis datis statisticis operam dent, sed profundiores scientificae investigationes de re religiosa et vita morali peragant, ita ut viris doctis, qui impensius in dies ad has quaestiones tractandas trahuntur, haud raro ad religionem et Ecclesiam impugnandam, praebentur tum theoriae tum scientificae conclusiones, quae prorsus omni exceptione superiores sint.

### VOTUM 39

DE IS'ITUTIS SCIENTIFICAES INQUISITIONIS ATQUE TECHNICAES PRAEPARATIONIS QUA MEDUS EFFICACITATIS APOSTOLATUS HODIERNI.

#### I. PRAEMISSAE

1. Agnosticismus laicus et communismus atheistus in mentibus animisque hominum alliciendis, in religione Ecclesiae impugnanda, magnopere scientia. et technica intellectuali adiuvantur:

a) agnosticismus cultu scientiarum et inquisitionibus altioribus dominium intellectus scholarumque eripuit et praetextu scientiae fidem passim destruit et impedit... Ecclesia quae per multa saecula magistra populorum laudata est, a viris doctis nunc saepe spernitur, eo quod viri ecclesiastici armis scientificis obsoletis cum laicorum armis multo

debellare neque populos a captivitate erroris liberate ac veritati devincere valent;

c) communismus autem atheus accuratissimo examini subiicit hominum indolem et mentem; conditiones oeconomicas, intellectuales, culturales; passiones, propensiones, studia; defectus et virtutes; adversariorum animos, ingenia, media artesque et alia huiusmodi. Quibus omnibus scientifca ratione perpensis, propriam actionem aptissime praeparatam in eos dirigit, quos capere decrevit. Errores suos et frustrata conamina intente scrutatur, ut causas detegat actionesque corrigat. Quae omnia modernis inventis et subsidiis statisticae et psychologiae, didacticae et technicae aliisque nituntur. Perfecta deinde organizatione, uti dicunt, et virium cooperatione quae proposita sunt in proxim deducuntur. His artibus plerumque debetur inopinata efficacia, qua communismus quadraginta annorum spatio in toto fere orbe terrarum singulos homines et coetus pessimis ideis et periculosissima actione permeavit.

2. Quamvis Ecclesia Christi superna gratia ducatur eiusque operositas apostolica divino afflatu fructificet, nihilominus methodi et rationes, media subsidiaque humana sperni non debent, quia etsi «Deus incrementum dat », Paulus tamen « plantavit » et «Apollo rigavit » et ut « Dei adiutores » (*1 Car.* 3, 6-9) humanis mediis usi, quam maxime et optime poterant, apostolico labore insudabant.

3. Quapropter, ut Ecclesiastici apostolatus opera non minus quam adversariorum incepta humanis mediis adiuventur opportunum esse videtur:

a) ut Ecclesia scientias, praesertim humaniores et litterarias philosophicasque, aliis non exclusis, magis ac magis excolat per ecclesiasticos viros et fideles laicos; ut non solum scholas cuiusque gradus maiore numero et qualitate conquerat et condat, sed etiam et praesertim « Instituta inquisitionis et publicationis scientifcae » magis in dies promoveat, in quibus arma veritatis parentur, milites ad pacifice recuperandam scientiam formentur, dignitas et aestimatio ecclesiasticae scientiae uberrime restaurentur. Quo flet, ut religionis catholicae vox ab omnibus maiore reverentia accipiatur et ita errores efficacius debellentur et fides ac mores christiani latius propagentur. Si doctissimi quique viri, qui propriis ideis aliorum ideas et opiniones efformant et determinant, religionem catholicam plurimi facient, actum erit de praepotentia inimicorum catholicae veritatis et nominis. Instituta vero \_de quibus supra verbum fecimus, nationalia, internationalia, centralia pro toto orbe esse poterunt;

b) ut Ecclesia Instituta Technica, ut did solent, ad praeparandam actionem apostolicam erigat, sive nationalia sive internationalia sive ali-

quod centrale, in quibus tonditiones, causae, media efficacitatis ipsius actionis examini subiiciantur ipsaque actio non solum empirica sed ratiocinalis, reflexa, efficax praeparetur absque virium dissipatione et inanitate. His Institutis etiam apostolorum specialis institutio et cooperatio curari possunt. Quia huiusmodi Instituta viros particularibus dotibus praeditos exigunt, praestat ut Internationalia sint.

## II. VoTuM

Efficacitas actionis apostolicae impensiore cultu scientiae et institutorum tum scientificae inquisitionis tum technicae praeparationis ipsius actionis et apostolorum promoveatur.

### VOTUM 40

DE MEDIIS MODERNIS DIFFUSIONIS DOCTRINAE ET MENTIS CHRISTIANAE.

## I. PRAEMISSAE

1. Christi Redemptoris praeceptum: « euntes docete » olim reapse « adeundo » et « alloquendo » homines actu presentes, deinde per scripta verba adimpleri poterat. Paulatim vero, praesertim inde ab inventione praeli, scripta typis impressa Ecclesiae instrumenta propagandae et defendendae fidei fuerunt; sed etiam inimicus homo, zizaniam inter granum seminans, scriptis impressis uitebatur, veluti praecipuis armis erroris et mali propagandi.

.2. Hodie autem verbum Dei coram actu praesentibus prolatum gutta tantum est in immensa scriptorum colluvie, in fluvio fere numquam intermisso cinematographiae, radiophoniae ac televisionis, quibus, proh dolor, praesertim a catholici nominis et fidei hostibus doctrinae pessimae ubique et sine intermissione diffunduntur.

3. Propter hunc immanem modernorum usum ad impugnandas et destruendas catholicae fidei veritates et christianaes yitae normas et rationes; et in super propter defectum sacrorum qui numero hominum in immensum concrescente, numquam in posterum suffientes erunt ad multiplicatas obligationes apostolatus efficaciter adimplendas; et praesertim quia vincula inter modernos homines et Ecclesiam ac sacerdotes valde relaxata sunt, ita ut personalis societas et vitae consuetudo vix haberi possit, nisi ipse fidelis earn quaerat, traditi modi institutionis religiosae et curae animarum semper insufficientes erunt ad defendendam veritatem et bonitatem in fidelibus atque ad conversionem infidelium et acatholicorum.

4. Quamobrem Ecclesia ipsa non solum

circa rectum usu-m

mediorum et methodorum novarum diffusionis, prohibendo et iubendo, statuere, explicate, firmare, verum etiam systematica et constanti actione et ipsa urgenter omnibus his mediis methodisque, hodie omnino necessariis, in cura animarum ordinaria, in fidei defensione et propagatione, in apostolatus pastoralis multiplici operositate uti debet.

5. Hunc in finem per viros ecclesiasticos, speciali doctrina et formatione instructos et praesertim per apostolatum laicorum, ecclesiasticae auctoritates studeant, ut omnia media methodique excolantur, ut conventionibus aptis usum ordinarium rerum, apparatum, institutorum publicorum catholici acquirant et firment in finem christianaee institutionis atque fidei ac morum defensionis et propagationis; proprias institutiones huiusmodi pro viribus creent, instruant, augeant.

6. Ad praxim quod spectat optandum est, ut officia centralia, sive dioecesana sive regionalia sive nationalia opportune constituantur, quibus non solum apostolatus omnium mediorum diffusionis moderetur verum etiam ipsa media praeparentur et suppeditentur et divulgantur, praesertim libri et scripta varia quibus hodie homines delectantur et instruantur, prava scripta confutentur et oppugnantur.

Idem, congrua congruis referenda, quoad alia media dicendum; optime e. gr. ignorantia religiosa auferri et vita christiana et publica efformari, uno verbo omnia quae iam neque in ecclesiis neque in scholis fieri possunt., medic radiophonico et televisivo, ordinario quadam programmata Ecclesiae attribute, fiant.

7. Optandum etiam, ut « Centra diffusionis » internationalia vel mundialia erigantur pro iis rebus, quae omnibus communiter necessariae vel utiles sunt.

Praeprimis desideratur Officium catholicum generale diffusionis notitiarum (Agenzia di informazioni), quippe cum nemo ignoret quam maxime hodie hac notitiarum diffusione res, facta, dicta, eventus divulgantur, occultentur, colorentur; quae diffusio eodem tempore fons principalis est diariorum totius mundi et inde etiam aliorum scriptorum, sive quae informationes praestent, sive quae ad formandam opinionem publicam et privatam tendant.

## II. VoTuM

Usu systematico et ordinario omnium mediorum diffusionis idearum et doctrinarum, per officia centralia varii gradus et generis, suppleatur deficienti sacrorum ministrorum numero, provideatur institutioni et formationi religiosae fidelium, occurratur diffusioni errorum, defendantur veritates et bona fidei et morum, propagetur religio catholica inter acatholicos et infideles.

## VOTUM 41

DE PRAEVIA CENSURA ET PROHIBITIONE MEDIORUM QUIBUS MODERNi  
AD DIFFUSIONEM IDEARUM (TYPIS, CINEMATOGRAPHIA, TELEVI-  
SIONE, ETC.) UTUNTUR.

## I. PRAEMISSAE

1. Actualis disciplina de praevia censura et de prohibitione librorum de facto parum omnino fidelibus nota est. Praeterea sacerdotes haud pauci de earum applicatione dubii aut ignari sunt, non sine gravi animarum periculo.

His rebus fit ut si legislatio ad simpliciorem, quam nunc est, formam redigatur, finis legislatoris certius attingi posse videatur.

2. Causae vero, ob quas ipsi sacerdotes et fideles nonnunquam dubii aut ignari haereant, hae nobis videntur:

a) Formulae nonnullae, quae nimia extensione laborarit (v. gr. can. 138\_5 § 1, 2 in fine, de quo infra B 2); excessiva copia terminorum technicorum, quibus nimium interpretationibus auctorum relinquitur, nimisque numerosae categoriae creantur: v. gr. data opera, ex professo, propugnant, impugnant, itnpetunt, decent (cf. can. 1399).

b) Ingentior in dies multitudo rerum quae typis eduntur, quae vix perpendi possunt ut de eorum valore morali iudicium tradatur. Hinc fit ut in dies magis iudicio personali singulorum fidelium concedendum sit, non tamen sine gravi animarum periculo.

c) Ipsi catholici scriptores clarum iudicium evitare videntur, an libri de quibus agunt etiam in catholicis periodicis, sub categorias canonis 1399 recitant. Ferraro iudicium explicitum hac de re pronuntiatur.

3. Ad virorum etiam doctorum incertitudines, et ad practicam difficultatem statim efformandi. iudicia fundata, accedit quod desunt analogae normae quibus prohibeantur et puniantur opera quae aliis mediis technicis diffunduntur, quae tamen haud raro perniciosiora sunt quam libri qui legibus generalibus prohibentur. Quod non parvum argumentum affert eis qui frreverenter audent loqui, de charactere aliqualiter obsoleto aliquarum interdictionum huius legislationis.

Ad incommoda vitanda, haec proponuntur:

## II. PROPOSITIONES

A) *In genere*

1. Ut sub ampliore titulo (ex. gr. « De mediis diffusionis idearum ») tota colligatur materia de qua agitur in Lib. II, parte IV, tit. XXIII,

eique addantur novae normae, quae ad alia media communicationis pertingant, praesertim ad radiophoniam, televisionem, cinematographa, theatra, inclusis iis mediis quibus vox humana et musica fixantur et reproducuntur.

Hinc fieret ut de tota hac materia quaedam uniformitas obtineretur, tum ad iudicia proferenda, tum ad consilia aut paecepta impertienda.

Hae ratione legislatio de hac re non mode simplicior sed etiam efficacior esset, quae facile fidelibus praedicari et imponi posset.

2. Statim post titulum supra propositum, videntur fideles monendi ut, tum quoad scripta quae legere intendant, tum quoad programmata spectaculorum quae audire vel spectare velint, paeviam notitiam de valore morali acquirere studeant. Praeterea, in altera paragrapho instanter moneantur ut nullo modo di:ffusioni faveant earum rerum quae fidei et bonis moribus contrariae sint.

Ita textu quodam canonico sanciretur obligatio moralis, de qua magnopere ad bonum commune Ecclesiae interest ut fideles clariorem sibi conscientiam efforment, ut validius repellant quidquid insidiose fidei vel bonis moribus detrimentum afferre possit; praeterea fideles sollidarentur et canonica sanctione confirmarentur ad oppugnandam crescentem in dies corruptelam.

### B) *Quoad censi;ram paeviam*

1. Textus inseratur quo ad cetera communicationis media extendantur obligatio censurae paeviae, etiam pro laicis si vel totum vel pars notabilis argumenti, principia fundamentalia fidei et morum tangat. Qua paevia censura minime impediretur quominus opus perfectum atque editum iterum trutinae subiiciatur. Paevia tamen censura multis incommodis obviaretur; cui si quis subiici nolet, circumstantiam aggravantem adderet, ubi opus reprobatione dignum publicasset.

2. Can. 1385 § 1, 2 ita mutandum censemus, ut sub fine loco formulae « ac generaliter scripta in quibus aliquid sit quad religionis ac morum honestatis peculiariter intersit » alia paulo minus extensiva ponatur, vel formula urgentis cuiusdam consilii.

Ita enim levaretur grave incommodum observandi legetn quae ob ampliorem extensionem:

a) si stricte applicaretur, officium censorum nimis onerosum redderet. Satius esse videtur ne onera excessiva imponantur, et fortasse scriptoribus christianis importuna, qui « de rebus actualibus » in diariis vel periodicis non christianis consribunt;

b) ad alia media nondum applicata est, quaeque, si applicaretur, graves exsecutionis di:fficultates offenderet. Integra rema-

neret Ecclesiasticae auctoritati facultas interveniendi post editionem, erroris gravitatem accusando atque auctorem ob imprudentiam puniendo.

### C) *Quod prohibitionem*

1. Statuatur pro ceteris communicationis mediis aliqua prohibito *ipso iure*) quae analoga sit ei quae pro libris iam viget, quaeque quantum fieri potest eisdem criteriis moralibus regatur.

Talis prohibitio *ipso iure*) idem significare, nostro iudicio, deberet ac formula illa « films esclusi » qua utuntur Commissiones catholicae de re

Munus praedicatorum erit fideles instanter monere ut a quibuslibet prohibitis spectaculis vel auditionibus abstineant atque adversus has impugnations fidei et morum positive resistant.

2. Ut prohibitiones « ipso iure » edictae simpliciores et efficaciores sint, itemque, quantum fieri potest, uniformes sint cum normis quae ad cetera communicationis media pertineant, nobis optandum fortasse videtur ut categoriae quae in can. 1399 enumerantur, ad pressorem formam reduci possint: si enim condemnatio « ipso iure » in pauciores categorias easdem dare determinatas caderet, gravior profecto appareret.

3. Ut generalis legislatio de mediis communicationis vere efficax evadat, oportet ut sacerdotibus, animarum moderatoribus, fidelibusque ipsis, prævia et necessaria documentatio facilius præsto sit. Hinc proponere velimus ut in singulis nationibus christianis Commissio formetur, quae valorem moralem omnium productionum quibuslibet mediis diffusionis in publicum editarum, dijudicet, criteriis utens quae quam maxime uniformia sint.

Organum centrale in Ecclesia universalis totam hanc activitatem coordinet, docurnenta et notitias colligat, et, ubi opus fuerit, fortius agat apud « productores ».

Sic haec organa tum malis quae supra describuntur obviate, tum integrum catholicorum activitatem circa hanc rem moderari poterunt.

### 4. *De Indice librorum prohibitorum.*

Nova I.L.P. editione, non modo pastores animarum et fideles hac de re certiores fierent, sed etiam poenae can. 2318 § 2 contentae efficaciores evaderent.

In hac editione, saltem quoad scripta quae in ea enumerantur, valde utiliter adderetur explicita indicatio librorum, qui vigenti disciplina, lectores eorum in excommunicationem inducunt.

Audemus etiam proponere ut formula « opera omnia » ita determinetur .ut .extensionem uniformem habeat, quocumque tempore condemnatio scriptotis facta est.

### III. VoTuM

Ad omnia media diffusionis idearum, praesertim ad radiophoniam, cinematographiam, televisionem, theatra, principia legislationis canonicae de praevia censura et de prohibitione librorum, mutatis mutandis, extendantur. Quantum fieri potest, regulae identicae, vel saltem analogae, pro hac tota materia promulgantur. Formulae legislativae de hac re, ut efficaciores sint, simpliciores reddantur.

### VOTUM 42

#### DE OPPORTUNITATE DEFINIENDI MORE DISCIPLINARI PRAECIPUAS DOCTRINAS SOCIALES CATHOLICAS.

1. Duea praecipue recensentur habitudines considerandi officia Ecclesiae in re sociali: opinio Protestantium qui dictitant non posse « christianitatem » ordinem socialem inter nationes et in singulis civitatibus constituere atque urgere; his enim « christianisatio » -mundi aequa sonat ac contaminatio « christianitatis ».

2. Doctrina vero catholica tenet Ecclesiam: 1) constitutione sociali consistere, 2) mandatum sanctificationis et salutis animarum complecti ius et officium nuntiandi et interpretandi veritates sodales iuridicas atque politicas praesertim illas quae ex lege naturali profluunt: leges enim sociales catholicae vitam sodalem et individualem regunt et ab ipsis theoriis socialibus cuiusvis ordinis (etiam quae a viris catholicis excogitantur) ratione originis, ratione extensionis, ratione vinculi distinguntur.

3. Plurium protestantium et nonnullorum catholicorum difficultates confusionem idearum plane manifestant. Alii enirri Ecclesiam catholicam vituperant quasi ipsa *in ordine practico* astutiam politicam amplectatur; *in ordine autem theoretico* doctrinas abstractas et frigidas atque dogmaticas profiteatur. E contrario doctrinam socialem alii veluti schema sociologicum, eclectismum confusum, inutilem syncretismum considerant.

Alii autem inter catholicos vel quandam falsi nominis expectationem et miraculosi speciminis spem colunt, quasi Ecclesia in promptu et in prodnctu doctrinam socialem ad omnem usum pro singulis quibusque temporibus validam habeat atque expeditissimam; oppositam autem ingrediuntur viam illi qui, cum probe sdant encyclicas sociales hucusque nota infallibilitatis carere, suam in re sociali libertatem proclamant. Nee desunt qui ex alio capite suum arbitrium in doctrinis socialibus vallent: vel quia in quibusdam materiis doctrina catholica sileat, vel quia disparatas solutiones ab Ecclesia vel a Romanis Pontifibus variis temporibus inter se pugnantes datas esse effutiant.

5. Varia conamina determinandi principia socialia recensenda sunt: « codices sociales » qui quamvis sint utiks., privata fere auctoritate editi sunt; dein alii proprio marte ex dignitate personae humanae principia quaedam socialia, excusserunt; nee desunt qui ex iuribus fundamentilibus humanitatis (praesertim post promulgationem ab Organizatione Nationum Unitarum effectam) postulata socialia deducant. Nemo tamen non videt quam aequivoce haec iura invocentur, nam specie 'personalisimi' fucati nominis doctrinas catholicas quidam se docere autu-mant.

Ut igitur tantae confusionis remedium praebeatur optandum est:

## II. VioTA

1. Ut iam in nianus puerorum, brevia principia catholica et doctrinae socialis atque fotmationis specimina, in catechismo contenta, ad-discenda ponantur.

2. Adultis uberiore explanationes in opportunis et probatis opellis addiscendae imprimantur. Quo facilius autem intelligent quanti Ecclesia aestimet iura et humanum convictum, optandum est ut sic dictae « leges mere poenales » iis in rebus in quibus tot abusus irrepserunt in re civili (evasiones fiscales, illegitimae et clandestinae exportationes mercium extra fines civitatis, etc.) respuantur vel reformentur.

3. Ut Concilium aliquam syllogen principiorum socialium ab omnibus catholicis amplectendam, etsi more et vi disciplinari statutam, stabi-liat (codicem socialem).

4. Ut praecipuas quaestiones de re sociali, quae urgenteni postulant solutionem, dirimat. E. gr.:

a) de automatione gradatim introducenda ne ordo socialis et bo-num religionis perturbetur;

b) de planificatione quae conditiones oeconomicas Civitatis re-spiciat;

c) de functione sociali proprietatis privatae solemniter procla-manda;

d) de operist1ls, ne scl. privata neve politica ratione sed certis tantum circumscriptis conditionibus suscipiantur;

e) de participatione opificum in fructibus negotionum, quae et quatenus iustitiae socialis norma sauciatur.

## DE BONIS ECCLESIAE TEMPORALIBUS

### VOTUM 43

#### I. PRAEMISSAE

1. Primis septem vel octo saeculis Ecclesiae omnia bona temporalia in administratione episcopi erant, qui, non arbitrarie sed iuxta normas fixas (cum consilio et adiutorio presbyterorum et diaconorum et sub vigilantia' synodi provincialis) ea generatim in quatuor partes distribuebat: sibi, clericis, pauperibus et peregrinis, cultui et ecclesiae fabricae. Paulatim vero per « ecclesias proprias » ruri constitutas et per ius germanicum-feudale, singulae illae partes autonomae factae sunt et episcopi administrationi subductae, ita ut vix eius vigilantiae subicerentur. Haec vero divisio in partes autonomas non solum vitam communem clericorum delevit, sed nova munera ab episcopo in multis independentia efformavit, ita ut administratio dioecesis (quoad temporalia et postea etiam quoad spiritualia) « decentralizata » sit. Quinimmo spirituales rationes ecclesiastici muneris passim rationibus materialibus beneficii subiectae sunt: « officium sequitur beneficium ».

2. Quamvis graviores huius systematis abusus ab Ecclesia sensim expurgati sint, nihilominus sistema beneficiale, a canonistis classicis saec. XII-XIII etiam scientifice constructum et temperatum, totam Ecclesiae Occidentalis disciplinam permeavit. Tridentina quidem reformatio praeminentiam muneric spiritualis omnino ursit, sed sistema beneficiale ipsum toleravit. Neque compilatores Codicis Iuris Canonici id repudiate ausi sunt, ne forte ad totam disciplinam in multis capitibus reformandam cogerentur. Et sane, in *C.I.C.*, magis etiam quam tempore Concilii Tridentini (quo vera et propria beneficia in tota fere Ecclesia vigebant), sistema beneficiale a Statu Ecclesiae absonum appetet, utpote cum, iam ineunte saec. xx, in paucis tantum ecclesiis tum de iure tum de facto superesset.

Nihilominus in Codice longe lateque de beneficiis agitur, quibus officia connexa manent, quamvis ista in Codice ipso incongruenter distinctis in Libris (II, cann. 145 ss. - III, cann. 1049 ss.) tractentur, et ad speciem beneficii reducantur etiam bona stabilia quae beneficia sensu proprio non sunt (can. 1410).

3. Hodie vero, in Europa reliquiae bonorum beneficialium proprie dictorum passim ab hostibus Ecclesiae direptae sunt et quae remanent sunt fortasse scandala iniustitiae et haud taro detimenta decoris et vitae sacerdotalis potius quam adiumenta operositatis spiritualis.

4. IEleoque occasione Concilii Oecumenici arrepta, quo iura quae sita minus odiose abrogari possunt et disciplina profundius reformari, summopere optandum videtur, ut Ecclesia systemati beneficiali valedicat et antiquam bona Ecclesiae administrandi rationem denuo instauret.

5. « Systemati » dicimus quia, una cum beneficiis ipsis, multae formae disciplinae ecclesiasticae Ecclesiae latinae, ab illis introductae et ad. hue vigentes ·(v. gr. inaniovibilitas benefidiorum, quae saepe in damnum animarum vertitur) facilius aboleri et aliis fomis hodiernae vitae ecclesiasticae aptis, substitui possunt, quae partim in quibusdam Ecclesiae iam in praxim deducuntur:

a) Omnia bona dioecesis unam massam constituant ex variis fontibus confluentem: ex antiquis bonis beneficialibus, tum immobilibus tum mobilibus (ubi adhuc extant); ex solutionibus potestatis civilis (si quae sunt ex titulo remunerationis, restitutionis, adiutorii); ex oblationibus fidelium, ex iuribus stolae, ubi tamquam iura perseverant (quia ipsa, magnam partem, reliquiae sunt ecclesiarum propriarum); ex praestationibus proprii officii et operae pastoralis; ex fundationibus, ex taxis certis, ex aliis bonis mobilibus et immobilibus, quae Ecclesiae forte ex titulo donationis, haereditatis, venditionis alioque obveniunt; ex certis praestationibus publicis et privatis, etc. A singulis cleri membris omnia huiustnodi bona ecclesiastica, exceptis Missae stipendiis, Ordinario proprio reddenda sunt ex iustitia.

Ordinarius autem, per consilia administrationis omnia bona administret eaque distribuat consulendo, secundum aequam proportionem, ante omnia necessitatibus ordinariis sustentationis clericorum eorumque adiutorum, cultus, fabricarum, curae pauperum suae dioecesis. Deinde etiam pro expensis et necessitatibus extraordinariis certas summas suis sacerdotibus assignabit. Postremo, quae supersunt, aliis operibus, non exceptis extradioecesibus vel aliis dioecesibus inopibus elargietur;

b). hac bonorum ecclesiasticorum administratione et distributione, iustitiae, aequitati, sanctitati officii providebitur. Nam disparitas beneficiorum saepe iniustitiae sociali inter sacerdotes ansam praebet; paupertas sacerdotum curae pastorali praeiudicat non minus quam pinguedo beneficii: etenim bona superflua non solum sacerdotis perfectioni laqueos parant sed etiam fideles saepe scandalo afficiunt, inter beneficiarium et usufructuarios controversias fovent, quae saepe sanctitatem officii laedunt. Si vero beneficiarius rebus oeconomicis minus peritus sit, ipsum beneficium iacturam patietur. Insuper cura temporalium, pro variis necessitatis et extraordinariis paroeciae et ecclesiae, a munere spirituali vires detrahit et non raro cupiditati favet, quippe cum ad maiora emolumenta acquirenda semper maior cuta incendatur. Pecuniae ob ad-